
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

________________________________________________________________________________ 

 
 

AREA TECNICO/MANUTENTIVA     
 
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 357 del 11/10/2023 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 D. LGS. 36/2023 PER 

MESSA IN SICUREZZA VALLE DI BESSEGA LOC. MAFERÙ - CUP: 
B47H23002190004 - CIG: Z9F3C0CEF8 - ESAME ED APPROVAZIONE 
CONTABILITA’ FINALE E CRE 

 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Piateda dal 11/10/2023 al 26/10/2023
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI e RICHIAMATI integralmente: 
 

 il verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 19 agosto 2021; 

 l’ordine di servizio  emesso in  data 28 luglio 2023  per l’affidamento dell’ 
“Intervento di somma urgenza art. 140 d. lgs. 36/2023 per messa in sicurezza valle 
di Bessega Loc. Maferù ”; 

 l’atto di cottimo sottoscritto in data 28 luglio 2023 per l’appalto dei lavori di che 
trattasi all’impresa GROLLI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Teglio (SO) – P.IVA: 
00512110149; 

 la determinazione n. 262 del 28.07.2023 con la quale è stato incaricato l’Ing. Gian 
Luca Galli e il Geol. Danilo Grossi dello STUDIO GEO3 di Sondrio per la redazione 
della perizia di stima giustificativa dei danni, la consulenza geologica, la direzione 
lavori e la contabilità relativamente agli interventi sopracitati; 

 la deliberazione n. 85 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 07.08.2023 
con la quale, fra l’altro: 
 è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto in data 27.08.2023 dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Pusterla Andrea, ai sensi dell’art. 140 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

 è stata approvata la perizia giustificativa della spesa, con relativo quadro 
economico, redatta dalla Geologo Danilo Grossi, in complessivi € 40.500,00; 

 sono stati approvati i lavori di somma urgenza come da ordine di servizio del 
27.08.2023, ed in corso di esecuzione da parte dell’impresa GROLLI 
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Teglio (SO) – P.IVA: 00512110149, per l’importo 
complessivo di € 40.500,00; 

 

 la deliberazione n. 21 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 04.09.2023 
con la quale, fra l’altro: 
 è stata riconosciuta, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.  191, comma 

3 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000, la legittimità della spesa connessa 
all’effettuazione degli interventi di somma urgenza; 

 si è dato atto della copertura finanziaria della spesa complessiva di € 40.500,00 
mediante i fondi già stanziati per il finanziamento di lavori di somma urgenza 
iscritti al Cap. 9527 - Missione 9, Programma 1 - bilancio 2023-2025 – annualità 
2023, approvato con propria deliberazione n. 5 del 29.03.2023; 

 si è dato atto che, con nota prot. 6507 in data 07.08.2023, è stata trasmessa 
alla Regione Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale Montagna di Sondrio, 
l’istanza per l’ottenimento del finanziamento regionale delle opere di pronto 
intervento per somma urgenza di cui sopra, a valere sui fondi della D.G.R. 
1779/2019; 

 il Verbale redatto dal U.T.R. ai sensi della DGR 1779/2019, (rif. Prot 
AE11.2023.0003426 del 21/08/2023) ricevuto al prot. n. 7651 in data 08.10.2021, 
comprensivo di nulla osta all’attribuzione del contributo regionale nei termini di cui 



al paragrafo 4.3.1 dell’allegato al Decreto n. 8849/2019, a favore del Comune di 
Piateda; 

 la determinazione n. 345 del 4 ottobre 2023 con la quale è stato assunto impegno 
di spesa  in favore dell’Impresa GROLLI COSTRUZIONI  S.r.l. con sede in Teglio (SO) 
esecutrice dell’ “Intervento di somma urgenza art. 140 d. lgs. 36/2023 per messa in 
sicurezza valle di Bessega Loc. Maferù”; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Piateda approvato con 

deliberazione C.C. n.  37/2007; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2016, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la contabilità finale redatta dalla Direzione Lavori nella persona dell’Ing. Gian 
Luca Galli e dal geol. Danilo Grossi dello STUDIO GEO3 di Sondrio, acquisita al prot. n. 
7256 del 8 settembre 2023, composta dai seguenti elaborati: 
 

 certificato di ultimazione lavori; 

 certificato di regolare esecuzione; 

 contabilità finale; 

 documentazione fotografica e relazione tecnica finale; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione della stessa; 
 
VISTO l’articolo 9 del d.l. n. 78/2009 convertito con legge n. 102/2009 il quale prevede 
a carico del funzionario che adotta provvedimenti con impegni di spesa “l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica” e 
accertata conseguentemente tale compatibilità; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che disciplina le funzioni e responsabilità della 
dirigenza e il quale dispone al comma 3 che “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi organi”; 
 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la sottoscrizione 
dell’atto stesso; 

DETERMINA 

 



1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori denominati “INTERVENTO DI 
SOMMA URGENZA ART. 140 D. LGS. 36/2023 PER MESSA IN SICUREZZA VALLE DI 
BESSEGA LOC. MAFERÙ” redatta dalla Direzione Lavori nella persona dell’Ing. Gian 
Luca Galli e dal geol. Danilo Grossi dello STUDIO GEO3 di Sondrio, composta dagli 
elaborati meglio dettagliati in premessa comportante un importo complessivo di € 
28.994,49 + 22% IVA € 6.378,79 = € 35.373,28;  
 

2. DI DARE ATTO che dalla documentazione agli atti l’aggiudicataria risulta in regola 
con le posizioni assicurative; 
 

3. DI LIQUIDARE alla ditta GROLLI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Teglio (SO) – Via 
Carona, 8 - P.IVA: 00512110149 - la rata di saldo per complessivi € 28.994,49 + 
22% IVA € 6.378,79 = € 35.373,28, dando atto che la spesa trova copertura al Cap. 
9527 - Missione 9, Programma 1 - bilancio 2023-2025 – annualità 2023, approvato 
con propria deliberazione n. 5 del 29.03.2023; 
 

4. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto e che lo 
stesso, relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto 
d'interessi, neanche potenziale; 
 

5. DI DARE ATTO che per l’attuazione degli interventi di che trattasi sono stati 
attribuiti il CUP: B47H23002190004 ed il CIG: Z9F3C0CEF8; 

 
6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile, da parte degli 

interessati e legittimati, ricorso al TAR della Lombardia, sede di Milano, nel 
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 non comporta impegno di spesa; 

 va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 
giorni consecutivi; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello 
Provvedimenti dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune  sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione 1° livello Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012; 

 va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
                                                                                 

       Il Responsabile del Servizio 
                Andrea Pusterla 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pusterla Andrea in data 11/10/2023


